
Umístění zahrádky
Na komunikacích určených pro pohyb pěších 
je nutné zachovat průchozí prostor minimálně 
3 metry. V odůvodněných případech je 
možné snížit šířku průchodu na 1,2 metry. 
Umístění je nutné posuzovat individuálně.
Mobiliář bude umístěn přímo na povrch 
komunikace - bez podest, oplocení nebo 
zastřešení. Podestu je možné použít pouze při 
sklonu větším než 6 %. Maximální výška podesty 
je 0,4 metru. Je možné použít tzv. parklet.
Je zakázáno používat jiné nášlapné vrstvy jako 
například koberce či jiné prvky a materiály, které 
zakrývají povrch komunikace. Oplocení zahrádek je 
v některých opodstatněných případech možné,  
a to vždy po konzultaci a odsouhlasení 
s konzultatem Manuálu. Oplocení není možné 
na pěší zóně. Květináče z vhodných materiálů, 
které nevytvářejí ohraničení zahrádky, 
je možné po konzultaci a individuálním 
posouzení a odsouhlasení použít. 

Mobiliář
Je přípustný mobiliář určený k sezení a stání  
a pití či jídlu - tedy židle, lavice a stoly. Přípustný 
materiál je dřevo, textil, kov, sklo, ratan, umělý 
ratan. Přípustné barvy jsou černá, odstíny šedé 
a bílá. Je přípustný pouze jednotný design stolů 
a židlí. Je možné sezení doplnit o mlhoviště 
a sezónní mobilní topná tělesa. Mobiliář bude řešen 
individuálně pro každou restaurační zahrádku.

Stínící prvky
Pro zastínění jsou přípustné slunečníky bílé, černé, 
případně v odstínech šedi a zemitých barvách. Není 
přípustné stavět pergoly, pultové či sedlové střechy. 
Dále jsou přípustné výsuvné markýzy, které musí 
typologicky vhodně navazovat na fasádu parteru 
nemovitosti (např. pod římsu), konstrukce je subtilní 
a dělením navazuje na okenní otvory. Výsuvnou 
markýzu je možné použít pouze v místech  
s příhodnou architekturou a tam, kde její kotvení 
nezasáhne hodnotné prvky fasády. Reklama  
na stínících prvcích nebo mobiliáři není přípustná. 
Tvarovost stínících prvků je preferována s minimál-
ním sklonem, tak aby byl zachován maximální prů-
hled. Slunečníky v decentních barvách s potiskem 
lze řešit individuálně.

DESIGN PROVOZOVNY 
RESTAURAČNÍ ZAHRÁDKY A MARKÝZY – HLAVNÍ ZÁSADY

Z

Není přípustné umisťovat jiné prvky, které neslouží pro sezení a pití či jídlo a tepelnou pohodu. Tedy například 
lednice, barové a prodejní pulty, zmrzlinové stroje, větráky a reklamní nosiče jakékoliv podoby. 

Schválila Rada města Žďáru nad Sázavou 27. 3. 2023

Podrobnější úprava pro 
restaurační zahrádky


